令和６年度あきる野市花いっぱい運動推進協議会視察及び
第 2回協議会議事録

（日 時） 令和６年１０月２日（水）
（視 察 地） 調布市
（出席委員） 山﨑会長、森田委員、志村委員、岡野委員、安部委員、木住野委員、海老原

委員、野口委員
（欠席委員） 松下副会長
（事務局出席者） 地域防災課長、地域安全係主事

１ 視察行程（資料１）
２ 視察目的
町内会・自治会だけでなく、一般市民参加による花いっぱい運動が活発な地域を視察し、

今後の花いっぱい運動事業の参考にする。
３ 視察内容
調布市役所の会議室にて、調布市花いっぱい運動及びおもてなしガーデンについて座

学研修を受けた。その後、現地花壇を３か所見学した。（資料２）
町内会・自治会だけでなく一般市民も参加する花いっぱい運動の補助金制度や花いっ

ぱい運動参加要件、また調布市の駅前にあるおもてなしガーデンの管理方法などを学ん
だ。
４ 花いっぱい運動推進協議会第２回協議会（資料３、４）
復路のバス車内にて、実施した。
議題（１）は資料４について説明し、議題（２）は９月２１日（土）に実施したガーデ

ニング講習会講座①について実施報告を行った。質疑はなかった。また、議題（３）はご
意見等はなかった。